
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 68 del 29/04/2008
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE ECOLOGIA 14 marzo 2008, n. 173
 
Legge Regionale n. 11/01 – Procedura di verifica di assoggettabilità a Valutazione di Impatto Ambientale
– Realizzazione di parco eolico nel comune di Palmariggi (Le) – Proponente: SPES S.r.l.
 
 
IL DIRIGENTE
 
Ing. Antonello Antonicelli, sulla scorta dell’istruttoria espletata dall’Ufficio V.I.A., ha adottato il seguente
provvedimento:
 
- con Determina Dirigenziale n. 20 del 18.01.2005 si è provveduto ad escludere dall’applicazione delle
procedure di V.I.A., subordinatamente al rispetto di prescrizioni indicate nello stesso provvedimento, il
progetto concernente la realizzazione di un parco eolico nel comune di Palmariggi (Le), proposto dalla
SPES S.r.l. – Via Soleto, 48 - Galatina (Le);
 
- con nota pervenuta il 17.01.2008 ed acquisita al prot. n. 2352 del 06.02.08 la società proponente
rappresentava quanto segue:
 
“... con lettera n. 14725 del 14 dicembre 2006, l’Ufficio Industria Energetica – Settore Industria ed
Industria Energetica - dell’Assessorato allo Sviluppo Economico della Regione Puglia, comunicava alla
scrivente società la conclusione della Conferenza di servizi;
 
- che a tutt’oggi non è stato ancora possibile ritirare l’Autorizzazione Unica, per motivi non imputabili alla
volontà della scrivente, ma essenzialmente dovuti ad un ritardo del predetto Settore Industria ed
Industria Energetica, causato dall’avvicendamento dei responsabili …”.
 
Ciò stante l’amministratore delegato della società istante chiedeva la proroga di un anno dei termini di
scadenza della predetta Determinazione Dirigenziale n. 20 del 18.01.2005 al fine di consentire all’Ufficio
Industria Energetica – Settore Industria ed Industria Energetica - dell’Assessorato allo Sviluppo
Economico della Regione Puglia di rilasciare l’Autorizzazione Unica.
 
A tal fine trasmetteva apposita dichiarazione giurata attestante che nulla è mutato relativamente a:
 
- perimetrazione della area interessata dai tre aerogeneratori in zone soggette a vincoli o prescrizioni di
natura urbanistica ed ambientale;
 
- costruzione civili ed industriali nel raggio di un Km intorno agli aerogeneratori;
 

1



- presenza di altri parchi eolici nel raggio di 5 km.
 
Considerato quanto sopra evidenziato e tenuto conto che il professionista incaricato attesta la
conformità dei luoghi interessati dal parco eolico in argomento così come da documentazione a suo
tempo prodotta per la richiesta di verifica di assoggettabilità a Valutazione di Impatto Ambientale, si
ritiene di poter prorogare per il periodo di un anno l’efficacia del parere di V.I.A. espresso con Determina
Dirigenziale n. 20 del 18.01.2005 con il rispetto delle prescrizioni nello stesso provvedimento indicate;
 
- Vista la legge regionale 4 febbraio 1997 n. 7;
 
- Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28/7/98 con la quale sono state emanate
direttive per la separazione delle attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
 
- Viste le direttive impartite dal Presidente della Giunta Regionale con nota n. 01/007689/1-5 del
31/07/98;
 
- Vista la L.R. n. 11/2001;
 
- Richiamato l’art. 15, comma 3 della L.R. n. 11/2001;
Adempimenti contabili di cui alla L.R. N. 28/2001 e s. m. ed i.
 
Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale
 
DETERMINA
 
- di prorogare per il periodo di un anno, ai sensi dell’art. 15, commi 3 e 4, L.R. N. 11/2001, per tutte le
motivazioni indicate in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, il parere di esclusione
dall’applicazione delle procedure di V.I.A. espresso nella Determina Dirigenziale n. 20 del 18.01.2005
concernente la realizzazione di un parco eolico nel comune di Palmariggi (Le), proposto dalla SPES
S.r.l. – Via Soleto, 48 - Galatina (Le), subordinatamente al rispetto delle prescrizioni riportate nella
predetta Determina Dirigenziale n. 20/05;
 
- il presente parere non esclude né esonera il soggetto proponente dalla acquisizione di ogni altro
parere e/o autorizzazione per norma previste ed è subordinato alla verifica della legittimità delle
procedure amministrative messe in atto;
 
- di far pubblicare il presente provvedimento sul BURP;
 
- di dichiarare il presente provvedimento esecutivo;
 
- di trasmettere, in originale, il presente atto al Settore Segreteria della Giunta Regionale.
 
IL DIRIGENTE L’UFFICIO V.I.A.
Ing. G. Russo
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Ing. A. Antonicelli

2


